
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 156 DEL 14/09/2022

OGGETTO:  LAVORI  DI  COMPLETAMENTO  DEL  MURO  DI  SPONDA IN  DESTRA 
IDRAULICA DEL FOSSO  DEGLI  ALZI  FINO  AL PONTE  SULL'INTERSEZIONE  VIA 
PIETRI  /  VIA FATTORI IN MARINA DI CAMPO. INCARICO ALLO STUDIO INGEO - 
INGEGNERI E GEOLOGI ASSOCIATI PER LA PROGETTAZIONE



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 2/2020 è stata affidata la Responsa-
bilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Architetto 
Braccesi Priscilla;

VISTO la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022, con la 
quale si è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024, redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico;

ATTESO  che tra il  primo lotto dell’intervento di  rifacimento degli  argini  del 
Fosso degli Alzi ed il secondo lotto di rifacimento del ponte sull’intersezione tra 
Via Pietri e Via Fattori è rimasto un tratto di circa 75 m di argine in terra;

DATO ATTO che  per  questioni  di  sicurezza  risulta  necessario  realizzare  un 
presidio arginale più consono ed il continuità sia con il muro d’argine presente 
a valle della zona in oggetto che con l’intervento di rifacimento del ponte in 
fase di avvio;

CONSIDERATO  che la progettazione dell’intervento di rifacimento del ponte 
sull’intersezione tra Via Pietri e Via Fattori è già stata affidata allo Studio Ingeo 
di Lucca e che pertanto, essendo l’intervento in oggetto contiguo al suddetto 
ponte, risulta opportuno che i progettisti siano i medesimi al fine di garantire 
omogeneità di intervento e di conduzione dei lavori;

DATO ATTO  che, in relazione a quanto sopra è stata richiesta a mezzo del 
portale Start della Regione Toscana, formale offerta allo Studio Ingeo di Lucca 
per l’esecuzione delle seguenti prestazioni a fronte di un importo lavori stimato 
d’ufficio in € 165.000,00 oltre IVA:
1 Rilievi topografici ed ogni altra attività tecnica propedeutica alla proget-

tazione

2 Indagini geognostiche e sismiche

3 Relazione geologica 

4 Progettazione definitiva

5 Progettazione esecutiva

6 Piano di sicurezza e coordinamento

7 Direzione Lavori 

8 Contabilità e collaudi

VISTA l’offerta presentata dal  suddetto studio per complessivi  € 34.299,41, 
oltre IVA di legge;



RITENUTA l’offerta congrua in ragione del DM 17/06/2016 che, a meno delle 
“indagini geognostiche e sismiche” quantifica le prestazioni richieste in circa 
38.000,00 oltre IVA;

ATTESO che  lo  Studio  Ingeo  racchiude  competenze  ingegneristiche  e 
geologiche e che pertanto è in grado di eseguire tutte le prestazioni richieste;

RITENUTO, pertanto di incaricare lo Studio Ingeo per le prestazioni richieste;

VISTO il  CIG  rilasciato  dall’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti  Pubblici  n. 
ZE437B70B0;

VISTO il DURC regolare ed in corso di validità allegato al presente atto;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

DATO  ATTO  che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO  il  rispetto  dell’art.  9  c  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art.  6 bis della Legge 
n.241/90 e ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento 
dei Dipendenti Pubblici;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

D E T E R M I N A

 DI INCARICARE la STUDIO INGEO con sede in Lucca - P.IVA 01582240469 per 
la redazione della progettazione PRELIMINARE/DEFINITIVA e della attività di 
rilievo e geognostica propedeutiche alla progettazione in oggetto come me-
glio specificato nelle premesse del presente atto e della procedura di affida-
mento esperita sul portale Star della Regione Toscana;



 DI IMPEGNARE a favore dello STUDIO INGEO, la somma pari ad € 15.000,00 
cassa previdenziale (4%) e IVA (22%) incluso a valere sul Codice di Bilancio 
0106/1030211/999 Capitolo 101060315000  – Bilancio annualità 2022 in 
quanto l’obbligazione è perfezionata e sarà esigibile nell’esercizio 2022;

 DI RIMANDARE a successivo atto l’impegno delle risorse a favore dello STU-
DIO INGEO necessarie alla  copertura finanziaria della progettazione ESE-
CUTIVA/PSC/DD.LL/CONTABILITA’ e COLLAUDI;

 Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria 
per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 
di  cui  all’Art.  183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà 
esecutiva con la predetta attestazione;

 Di  trasmettere  la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area 
Amministrativa per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


